

## مسئولیت‌های رهبری در قانون اساسی ریشه در فقه شیعه دارد

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران گفت: مسئولیت‌هایی که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران متوجه رهبری می‌داند، ریشه در فقه شیعه دارد و بر آمده از ادله فقهی است.

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران گفت: مسئولیت‌هایی که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران متوجه رهبری می‌داند، ریشه در فقه شیعه دارد و بر آمده از ادله فقهی است.

به گزارش شبکه اجتهاد، حجت‌الاسلام والمسلین عبدالله امیدی‌فرد عضو هیئت علمی دانشکده الهیات دانشگاه تهران در پاسخ به این سوال که در عصر غیبت پیروی از ولایت و امامت به چه معناست، گفت: در فرمان مکتوبی که از سوی امام عصر به شیعیان صادر شده است، فرموده‌اند «در حوادث و پیشامدها به عالمان دین مراجعه کنید».

وی اظهار کرد: همه دانشمندان شیعه از این رهنمود استفاده کرده‌اند که شیعیان باید در عصر غیبت برای دریافت احکام دین دست به دامان علما شوند اما محدوده این رجوع به عالمان دین تا به کجاست؟ برخی همچون امام خمینی (ره) رجوع به عالمان دین را در دایره بسیار گسترده‌ای طرح کرده‌اند که جز با تشکیل حکومت دینی میسر نخواهد شد. برخی دیگر از علما دایره رجوع به عالمان را در حد تبیین احکام و مسئله تقلید از مراجع بسنده کرده‌اند.

امیدی‌فرد با بیان اینکه نظر امام(ره) مورد قبول حوزه‌های علمیه است، افزود: از دیدگاه امام پیروی و تبعیت از ولی‌فقیه به مثابه پیروی از امام معصوم است، به عبارت دیگر ولایت فقیه، استمرار خط امامان و پیامبر است، اگر بخواهیم اسلام را در همه ابعاد آن یعنی عبادات، مسائل اجتماعی و سیاسی، مسائل حقوقی و... به منصفه عمل برسانیم راهی جز تبعیت از پیامبر و معصوم در عصر حضور و پیروی از ولایت فقیه در عصر غیبت باقی نمی‌ماند.

وی با اشاره به وظیفه یک شیعه واقعی اظهار کرد: برای یک شیعه که ادعای پیروی از معصوم را دارد در این عصر با تبعیت از فقها که ولایت امر دارند و شخص ولی‌فقیه که با پذیرش عملی جامعه (بیعت امت) و فقهای دیگر، مسئولیت به دوش وی گذاشته شده تبعیت خود را از او به مثابه امام معصوم نشان دهند.

عضو هیئت علمی دانشکده الهیات دانشگاه تهران در مورد وظایف ولی‌فقیه در عصر غیبت ابراز کرد: به دستور معصومین(ع)، وظیفه شیعیان در عصر غیبت مراجعه به عالمان دین است و عالمان دین هم باید جوابگوی همه نیازهای شیعیان در عصر غیبت باشند، اما به منظور جلوگیری از هرج و مرج و مشخص بودن مسئولیت پاسخگویی، علمای بلاد شیعه پذیرفته‌اند که بر اساس یک برنامه منظم که در قانون اساسی آمده این مسئولیت را بر عهده یک نفر از میان خود بسپارند.

وی در این زمینه عنوان کرد: ولی‌فقیه در عصر غیبت در شکل کنونی جامعه بر اساس پذیرفتن توده امت و بیعت عموم شیعیان و عدم‌مداخله دیگر فقها شکل گرفته است و همه مسئولیت‌های متصور در اداره یک جامعه را که از پیامبر و امام متوقع هستیم، عهده‌دار است، مسئولیت‌هایی که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران متوجه رهبری می‌داند ریشه در فقه شیعه و بر آمده از ادله فقهی است. امیدی‌فرد با بیان اینکه شبهات وارده به بحث مهدویت بعد از انقلاب اسلامی شدت گرفته است، گفت: همواره هر دیدگاه و نظریه جدید، پرسش‌هایی را به منظور تبیین بیشتر به دنبال خود دارد، نظریه مهدویت به عنوان یکی از نشانه‌های بارز شیعه نیز مورد توجه دیگر مذاهب و ادیان بوده و هست اما اینکه پس از انقلاب اسلامی این شبهات فزونی یافته شاید دلایلی دارد.

وی در مورد این دلایل افزود: برای اولین بار نظریه ولایت فقیه در همه ابعاد آن تجلی یافت و نمود عینی گرفت و فلسفه مهدویت و انتظار را برای جهانیان که قبلاً در حد یک آرزو جلوه داشت به مرحله عملی شدن بسیار نزدیک ساخت، یعنی بسیاری از مردم درک کردند که بر اساس اندیشه‌های دینی می‌توان جوامع را اداره کرد، پس انتظار منجی عالم بشریت که قطعاً ره‌آورد آن یک حکومت دینی کامل است امکان تحقق یافتن دارد.

عضو هیئت علمی دانشکده الهیات دانشگاه تهران در مورد دلایل دیگر اظهار کرد: زود به ثمر نشستن انقلاب موجب شد که از سویی اندیشه‌وران اسلامی برای بسیاری از جهات به تبیین دقیق مباحث نپرداخته و از سویی با سیل پرسش‌های پژوهشگران مواجه شویم، از طرف دیگر بدخواهانی که همواره از مذهب شیعه یک چهره منفی و منفور ارائه کرده بودند با دیدن این موفقیت‌های پی‌درپی از موقعیت‌های پیش‌آمده سوءاستفاده کردند و بسیاری از پرسش‌های معمولی را در قالب شبهه‌های غیرقابل دفاع جلوه دادند.

منبع: خبرگزاری ایسنا